
 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

V E R B A L E   D I   D E L I B E R A Z I O N E   D E L L A   G I U N T A   C O M U N A L E 
 

 

 

N.  19  DEL 29/03/2023 
 

 

OGGETTO 

 

 

PIAO 2023-2025: APPROVAZIONE SOTTOSEZIONE "PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E TRASPARENZA"   

 

======================================================================    

 

 

 L'anno DUEMILAVENTITRE addì  VENTINOVE del mese di MARZO alle ore 20:15 

nella Sala delle Adunanze. 

 

 Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi  

convocati a seduta  i componenti la Giunta Comunale. 

 

 

 All'appello risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

SPANO' ALESSANDRO Sindaco P 

RIGHI IVAN Vicesindaco P 

MAZZALI CECILIA Assessore P 

MENDRANO GIUSY Assessore P 

 

Presenti: 4 Assenti: 0 

 

      

Con l’assistenza del Vice Segretario Comunale Dott. Corrado Battini. 

Il Sig.  Dott. Alessandro Spanò, nella sua qualità di  Sindaco assume la Presidenza e constatato per 

appello nominale la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto su indicato. 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CORRADO BATTINI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 07/10/2023 da Rossella Storchi.



G.C. N. 19 DEL 29.03.2023 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE:  

- la legge 190/2012 del reca “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, prevedendo che ogni anno le 
Pubbliche Amministrazioni approvino apposito Piano triennale di prevenzione della 
corruzione: tale Piano deve risultare coerente e possibilmente coordinato con i contenuti 
del Piano Nazionale anticorruzione (PNA); 

CONSIDERATO CHE: 

- l’articolo 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 6 agosto 2021, n. 113 prevede che le pubbliche amministrazioni adottino, entro 
il 31 gennaio di ogni anno, il Piano integrato di attività̀ e organizzazione (PIAO), che 
assorbe, ai sensi del DPR 24 giugno 2022, n. 81 “Regolamento recante individuazione 
degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 
organizzazione”, tra gli altri, gli adempimenti inerenti al Piano triennale di prevenzione 
della corruzione, di cui all’articolo 1, commi 5, lettera a) e 60, lettera a), della legge 6 
novembre 2012, n. 190; 

- il Decreto 30 giugno 2022, n. 132 “Regolamento recante definizione del contenuto del 
Piano integrato di attività e organizzazione” emanato dalla Presidenza del Consiglio di 
Ministri, Dipartimento della Funzione Pubblica, prevede che all’interno del PIAO sia 
prevista apposita sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” che contenga: 

- la valutazione di impatto del contesto esterno, che evidenzia se le caratteristiche 
strutturali e congiunturali dell’ambiente culturale, sociale ed economico nel quale 
l’amministrazione opera possano favorire il verificarsi di fenomeni corruttivi;  

- la valutazione di impatto del contesto interno, che evidenzia se lo scopo dell’ente 
o la sua struttura organizzativa possano influenzare l’esposizione al rischio 
corruttivo;  

- la mappatura dei processi, per individuare le criticità che, in ragione della natura 
e delle peculiarità dell’attività, espongono l’amministrazione a rischi corruttivi con 
particolare attenzione ai processi per il raggiungimento degli obiettivi di 
performance volti a incrementare il valore pubblico;  

- l’identificazione e valutazione dei rischi corruttivi, in funzione della 
programmazione da parte delle amministrazioni delle misure previste dalla legge 
n.190 del 2012 e di quelle specifiche per contenere i rischi corruttivi individuati;  

- la progettazione di misure organizzative per il trattamento del rischio, 
privilegiando l’adozione di misure di semplificazione, efficacia, efficienza ed 
economicità dell’azione amministrativa;  

- il monitoraggio sull’idoneità e sull’attuazione delle misure; 

- la programmazione dell’attuazione della trasparenza e il monitoraggio delle 
misure organizzative per garantire l’accesso civico semplice e generalizzato, ai 
sensi del d.lgs. n. 33 del 2013; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CORRADO BATTINI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 07/10/2023 da Rossella Storchi.



CONSIDERATO CHE con Deliberazione ANAC n. 7 del 17 gennaio 2023 è stato 
approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 2022, contenente importanti innovazioni anche 
a seguito della richiamata disciplina relativa al Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO); 

DATO ATTO CHE: 

- Il DM 132/2022 stabilisce che in caso di differimento del termine previsto a 
legislazione vigente per l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine per l’adozione 
del PIAO è differito di trenta giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci; 

- Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” all’art. 1, comma 
775, differisce il termine per l’approvazione del bilancio al 30 aprile; 

- l termine ultimo per l’approvazione del PIAO per l’anno 2023 è pertanto fissato al 30 
maggio; 

RITENUTO opportuno, considerate le dilazioni sopra indicate, non dilazionare fino a tale 
termine del 30 maggio anche le indicazioni e le misure relative alla prevenzione della 
corruzione e alla trasparenza necessarie per il funzionamento del Comune di Campegine, 
e procedere pertanto alla tempestiva approvazione della sottosezione “Rischi corruttivi e 
trasparenza” del PIAO, da rendere disponibile a tutta l’organizzazione dell’Ente; 

VISTO il documento allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale strutturato in forma di sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO e 
redatto tenendo conto per i contenuti di quanto previsto dal richiamato Decreto 30 giugno 
2022, n. 132; 

VISTO  il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 ed in particolare rilevata la propria competenza ai sensi 
dell’art. 48; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49 
del D.lgs. 267/2000, dal Segretario Comunale, allegato al presente atto a formarne parte 
integrante e sostanziale;  

DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione è stato dato atto dell’irrilevanza 
contabile da parte del responsabile del I° Settore, non comportando il presente atto riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria dell’ente, ai sensi dell’art. 49.1 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.; 

CON VOTI unanimi e favorevoli, legalmente espressi; 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI APPROVARE, per quanto specificato in premessa, la Sottosezione del PIAO “rischi 
corruttivi e trasparenza” 2023 – 2025 che si allega alla presente quale parte integrante e 
sostanziale; 

2. DI DARE ATTO che tale sottosezione confluirà nel PIAO del Comune di Campegine 
2023-2025, da adottarsi nei termini di legge; 

3. DI DARE DISPOSIZIONI al Responsabile per la Prevenzione della corruzione, ai 
Responsabili dei vari Settori dell’Ente e ai loro collaboratori, affinché svolgano tutti gli 
adempimenti necessari alla piena attuazione del documento, adottando i provvedimenti 
conseguenti; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CORRADO BATTINI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 07/10/2023 da Rossella Storchi.



4. DI PUBBLICARE il documento sul sito istituzionale del Comune di Campegine, nella 
sezione “Amministrazione trasparente” 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto a norma di legge 

Il Sindaco Il Vice Segretario Comunale 

Dott. Alessandro Spanò Dott. Corrado Battini 

 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CORRADO BATTINI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 07/10/2023 da Rossella Storchi.



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 18 DEL 28/03/2023 

 

 

OGGETTO: PIAO 2023-2025: APPROVAZIONE SOTTOSEZIONE "PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E TRASPARENZA"   

 

Si esprime Parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 

18 Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Annotazioni/Motivazioni:   

 

Campegine lì, 29/03/2023  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

I SETTORE:AFFARI GENERALI -  

PROGRAMMAZIONE E GESTIONE 

RISORSE 

BATTINI CORRADO / InfoCamere S.C.p.A. 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CORRADO BATTINI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 07/10/2023 da Rossella Storchi.



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELL GIUNTA COMUNALE 

 

N. 18 DEL 28/03/2023 

 

 

OGGETTO: PIAO 2023-2025: APPROVAZIONE SOTTOSEZIONE "PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E TRASPARENZA"   

 

Non si esprime parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 

2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012, in quanto tale 

proposta è priva di rilievo contabile 

 

 

Annotazioni/Motivazioni :  

 

Campegine lì, 29/03/2023  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

BATTINI CORRADO / InfoCamere S.C.p.A. 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CORRADO BATTINI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 07/10/2023 da Rossella Storchi.



COMUNE  DI CAMPEGINE 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 
******************************************************* 

 

====================================================================== 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la deliberazione n. 19 del 29/03/2023 viene pubblicata in data odierna all’Albo 

Pretorio comunale on-line e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dall’art. 124, 1° comma, D. 

Lgs. N. 267 del 18.08.2000 e contemporaneamente 

[X] comunicata ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125,D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 

 

Campegine, lì 01/04/2023 

 

 

  VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                      BATTINI CORRADO / InfoCamere 

S.C.p.A. 

 

======================================================================= 

 

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dal 4° comma dell'art. 134 del 

D.Lgs. n.267/2000. 

 

Campegine, lì 01/04/2023 

 

 

  VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 BATTINI CORRADO / InfoCamere 

S.C.p.A. 

 

======================================================================= 

 

La presente deliberazione è affissa all’albo pretorio on-line del Comune di Campegine per la 

pubblicazione dal 01/04/2023 al 16/04/2023 

È divenuta ESECUTIVA il 29/03/2023 ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18-08-00 

n.267. 

 

Campegine, lì 01/04/2023                    

 

 

        VICE SEGRETARIO COMUNALE  

        BATTINI CORRADO / InfoCamere 

S.C.p.A.  

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CORRADO BATTINI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 07/10/2023 da Rossella Storchi.


